REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos à Empresa

Minerva Foods, Sr. Nilson Alves Previato, extensivo a toda

diretoria e funcionários, pela classificação elevada para o

nível mais alto na norma global de segurança de

alimentos BRCGS Food: Grade AA.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos à Empresa Minerva Foods, Sr. Nilson Alves Previato, extensivo a toda diretoria e

funcionários, pela classificação elevada para o nível mais alto na norma global de segurança de

alimentos BRCGS Food: Grade AA.

JUSTIFICATIVA

A Empresa Minerva Foods, empresa, empresa situada no município de Araguaína,

é hoje uma das líderes na América do Sul na produção e comercialização de carne in natura e

seus derivados, exportação de gado vivo, além de atuar no processamento de carnes.

A história da Companhia está pautada em uma administração sólida, disciplinada,

coerente e experiente, que busca atuar nos mercados mais rentáveis através da utilização de

instrumentos de gestão de risco.

No Brasil, a Companhia oferece, através de seus 10 frigoríficos e 01 planta de processamento,

produtos saudáveis e nutritivos, que são comercializados para clientes do mundo todo, por

meio de seus 09 centros de distribuição e 16 escritórios internacionais.

No auge do Novo Coronavírus no Brasil, a empresa foi destaque na preocupação

com seus colaboradores, demonstrando seriedade, responsabilidade e cuidado com a vida do

cidadão tocantinense, em especial aos araguainenses que fazem parte do quadro de

colaboradores da empresa.

A minerva S.A, mesmo diante do grave momento econômico e sanitário o qual

estamos enfrentando; vem desempenhando um papel importantíssimo na manutenção dos

empregos, o que ajuda no fortalecimento da economia; assim como no cuidado diário com seus

funcionários.

Manteve-se atenta a todas as recomendações da Organização Mundial da Saúde e

das demais autoridades públicas em saúde, possui plano contingência especifico e implantado

na prevenção e combate ao COVID19. O plano tem como objetivo precípuo resguardar à saúde

dos colaboradores e a segurança da cadeia produtiva, incluindo seus prestadores de serviços,

terceiros e fornecedores.

Entre as inúmeras medidas para proteger seus colaboradores, a Minerva S.A.,

proativamente adquiriu testes de diagnóstico rápido, os quais foram aplicados em 100% dos

Colaboradores, com auxílio do laboratório de análises clínicas, ação desenvolvida considerando

o alto volume de casos confirmados no município de Araguaína-TO.

Além de todas as ações internas na unidade; a empresa dá apoio ao município,

onde recentemente foram doados 300 testes rápidos de diagnóstico para a Secretaria Municipal

de Saúde.

No campo do crescimento econômico, a Minerva Food acaba de alcançar o mais

alto nível global no que se refere a classificação na segurança de alimentos, a BRCGS Food: Grade

AA. A certificação é da QIMA/WQS e tem validade até julho do ano que vem. Em nota, a empresa

explica que a norma foi projetada para harmonizar os padrões de segurança dos alimentos em

toda a cadeia de fornecimento.

Nesse sentido, avalia, entre outros critérios, os riscos dos produtos e processos,

plano de segurança, além das condições ambientais e operacionais para a produção.

A Minerva Foods também recebeu a renovação dessa mesma classificação nas

unidades de Janaúba (MG), Rolim de Moura (RO) e Paranatinga (MT).

Mesmo com todas as dificuldades enfrentas nos últimos anos, a Minerva S.A

mantém, em todas as suas operações, os mais altos padrões de controle sanitário e de higiene

na produção de seus produtos, possuindo um processo rigoroso de fabricação, procedimentos

sanitários e de higienes operacionais, biossegurança e proteção contra a contaminação cruzada

em todas as plantas; se tornando assim símbolo de empresa responsável e preocupada com a

população.

Todo esse trabalho foi reconhecido pela comunidade internacional, trazendo

orgulho para o povo tocantinense que é responsável por grande parte desse sucesso.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos nobres pares

a apreciação desta moção de aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada à Direção da

Minerva S.A, no endereço à Rodovia BR-153, km 150; Chácara Santa Inês, Zona Rural – CEP:

77.804-970 Araguaína-TO.

Sala das Sessões, 06 de Julho de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL